
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roisan.  Responsabile Procedimento: DUJANY Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

________________________________________________________________________________ 
 
 
Frazione Le Martinet, n. 3 C.F.80003070077 
11010 ROISAN P.I. 00144850070 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DELL’UFFICIO TECNICO 
N. 43/2025 

 
 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI SOMMA URGENZA SULLA VIABILITÀ IN LOC. CHAMP DE BAU 
IN COMUNE DI ROISAN IN SEGUITO AGLI EVENTI METEOROLOGICI OCCORSI 
NEI GIORNI 16 E 17 APRILE 2025 – IMPEGNO DI SPESA 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì sedici del mese di luglio in Roisan e nella residenza 

comunale il Responsabile del Servizio Sig. DALTO Nicoletta, visti i pareri interni dei 

responsabili dei servizi di seguito indicati, ha disposto l’adozione della determinazione di cui 

all’oggetto. 

 

COMUNE DI ROISAN
COMMUNE DE ROISAN 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA
REGION AUTONOME DE LA VALLEE  D’AOSTE             



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roisan.  Responsabile Procedimento: DUJANY Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione del Responsabile unico dell’Ufficio Tecnico n. 43 del 16/07/2025 
 
 
INTERVENTO DI SOMMA URGENZA SULLA VIABILITÀ IN LOC. CHAMP DE 
BAU IN COMUNE DI ROISAN IN SEGUITO AGLI EVENTI METEOROLOGICI 
OCCORSI NEI GIORNI 16 E 17 APRILE 2025 – IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO 
 
 
VISTA la grave situazione determinatasi a seguito di forti e abbondanti 
precipitazioni, anche nevose, che hanno interessato tutto il territorio regionale il 
16 e 17 aprile 2025; 
 
CONSIDERATO che gli eventi di dissesto sono stati molto numerosi ed hanno 
riguardato fenomeni di crollo massi, colate detritiche, alluvionamenti, cadute 
piante, valanghe ed allagamenti di infrastrutture pubbliche e private in numerosi 
comuni della regione; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 168 DEL 17/04/2025 con cui si è 
dichiarato, sull’intero territorio della Regione Autonoma Valle d’Aosta, lo stato di 
calamità, conseguente a una situazione di emergenza derivata da forti e 
abbondanti precipitazioni che hanno interessato l’intero territorio regionale nei 
giorni 16 e 17 aprile 2025; 
 
TENUTO CONTO che l'Ufficio Tecnico Comunale ha immediatamente provveduto 
a porre in atto tutte le misure necessarie per liberare le sedi stradali interessate 
per il ripristino dell’ordinaria transitabilità ed eliminare le situazioni di pericolo e 
che il diffuso stato di dissesto ha reso necessario adottare misure preventive al 
fine di scongiurare ulteriori eventi che possano compromettere la percorribilità 
delle strade;  
 
CONSIDERATO che in data 18 aprile 2025, a seguito delle forti precipitazioni piovose e 
nevose verificatesi, il Tecnico Comunale Geom. Fabio Gasparella, ha effettuato un 
sopralluogo in loco ed ha accertato seguente situazione in Loc. Champ de Bau (Coordinate 
GPS Lat. 45,7699818 – Long. 7,3199202): 

 banchina a valle della strada comunale (individuabile nella zona in cui sono 
presenti i sicurvia) ha ceduto, creando una profonda crepa nel manto stradale  

 parte della scarpata a valle della strada comunale è franata, interessando i prati e 
la viabilità comunale, impedendo inoltre l’accesso privato alla stalla ed 
all’abitazione sottostante; 

 
DATO ATTO che gli interventi necessari risultano essere i seguenti: 

- Realizzazione di una pista di accesso temporanea che colleghi la strada comunale 
alla strada privata, mediante la realizzazione di una rampa in terra; 

-   Installazione di teli in plastica per la protezione del fronte della frana dal possibile 
dilavamento; 

- Installazione di una tubazione per il deflusso delle acque meteoriche provenienti 
dalla cunetta stradale. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roisan.  Responsabile Procedimento: DUJANY Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

PRESO ATTO che, in data 18 aprile 2025, il Tecnico Comunale Geom. Fabio Gasparella 
provvedeva a redigere il verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140, comma 1 del 
d.lgs. n. 36/2023, indicando gli eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili 
idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità che si sono 
verificati, e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverlo; 
 
VISTA la perizia giustificativa redatta in data 28 aprile 2025 dal Tecnico Comunale Geom. 
Fabio Gasparella e predisposta ai sensi dell’art. 140, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che sono stati direttamente affidati i seguenti incarichi alle imprese che 
si sono rese immediatamente disponibili ad eseguire le opere necessarie: 

- SI-AM S.r.l., con sede in Fraz. La Cretaz n. 23, 11010 Doues (AO), C.F. e P.I. 
00526150073 – importo lordo stimato € 20.000,00 

 
PRESO ATTO che per l’esecuzione di tali lavori è stato acquisito il seguente 
codice CUP: F69J25000440004; 
 
PRESO ATTO che per l’esecuzione di tali lavori è stato acquisito il seguente 
codice CIG: B73980905B; 
 
DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 140, c. 4, del d.lgs. n. 36/2023, il tecnico comunale 
compila, entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori di somma 
urgenza una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al 
verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla 
copertura della spesa e all’approvazione dei lavori; 

 ai sensi dell’art. 191, comma 3 del d.lgs. 267/2000, per i lavori di somma 
urgenza, la Giunta comunale, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 
terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio 
il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e); 

 il Consiglio comunale adotta il suddetto provvedimento entro trenta giorni 
dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, 
riconoscendo contestualmente la legittimità del debito fuori bilancio 
connesso all’intervento di somma urgenza di cui trattasi; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 8 maggio 2025 
avente ad oggetto: “Intervento di somma urgenza sulla viabilità in loc. Champ de 
Bau in comune di Roisan in seguito agli eventi meteorologici occorsi nei giorni 16 e 
17 aprile 2025 - Approvazione verbale di somma urgenza e perizia giustificativa 
dei lavori.” con la quale: 

 è stato approvato il verbale di somma urgenza redatto Tecnico Comunale 
Geom. Fabio Gasparella in data 18 aprile 2025 e depositato agli atti del 
Comune di Roisan il 18 aprile 2025 e registrato al protocollo con il numero 
1633; 

 è stata approvata la perizia giustificativa redatta in data 28 aprile 2025 
redatta dal Tecnico Comunale Geom. Fabio Gasparella redatta ai sensi 
dell’art. 140, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 e depositata al protocollo del 
Comune di Roisan con il numero 1729; 

 è stato approvato l’affidamento dei lavori all’Impresa SI-AM S.r.l., con sede 
in Fraz. La Cretaz n. 23, 11010 Doues (AO), C.F. e P.I. 00526150073 la cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roisan.  Responsabile Procedimento: DUJANY Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

spesa ammonta a stimati € 20.000,00 e la cui cifra definitiva sarà 
determinata a consuntivo mediante l’applicazione del prezziario regionale 
vigente, così come concordato in sede di affidamento; 

 è stata espressa la necessità di sottoporre al Consiglio Comunale il presente 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dagli 
articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

PRECISATO che i lavori sono conseguenti ad un evento di carattere eccezionale e 
imprevedibile e che l’importo degli stessi è stato contenuto entro il limite di quanto 
indispensabile per salvaguardare persone e beni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 5 giugno 2025 
avente ad oggetto: “Intervento di somma urgenza sulla viabilità in loc. Champ de 
Bau in comune di Roisan in seguito agli eventi meteorologici occorsi nei giorni 16 e 
17 aprile 2025– Riconoscimento della spesa” con la quale si è disposto di 
riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 267/2000, la 
legittimità della spesa di complessivi euro 20.000,00 nascente dall'intervento per la 
realizzazione di una pista di accesso temporanea che colleghi la strada comunale 
alla strada privata, mediante la realizzazione di una rampa in terra, installazione di 
teli in plastica per la protezione del fronte della frana dal possibile dilavamento, 
installazione di una tubazione per il deflusso delle acque meteoriche provenienti 
dalla cunetta stradale., in seguito alle forti precipitazioni piovose e nevose 
verificatesi in data 16 e 17 aprile 2025, finanziati al cap. di Bilancio 2025/2027 
annualità 2025 nel capitolo n. 20801/10; 
ATTESO che gli operatori economici individuati sono in possesso dei requisiti di 
ordine generale e professionale di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs 50/2016; 
 
RITENUTO altresì necessario procedere all’assunzione dei necessari impegni di 
spesa; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  
 del Consiglio comunale n. 19 del 30/12/2024 recante: " Esame e approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 e del documento unico semplificato 
di programmazione (D.U.P.S.) 2025/2027";   

 della Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2025 recante: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione integrato 2025/2027 e assegnazione centri di 
responsabilità/aree di gestione”; 

  
VISTO il decreto n.ro 2 del 4 maggio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente 
Capofila e responsabile dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali 
nell'ambito della convenzione quadro tra i comuni di Roisan e Valpelline, 
provvedeva alla nomina del Segretario comunale a far data dal 06 maggio 2021; 
 
VISTO il decreto n.ro 3 del 14 luglio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila 
e responsabile dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali 
nell'ambito della convenzione quadro tra i comuni di Roisan e Valpelline, conferiva 
al Segretario comunale dell’ambito la responsabilità del servizio finanziario/servizio 
tecnico/servizio di polizia locale/servizio di biblioteca comunale a decorrere dal 14 
luglio 2021; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roisan.  Responsabile Procedimento: DUJANY Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

PRESO ATTO pertanto che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze 
del Responsabile dell'Area Tecnica; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la L.R. 07.12.1998 n. 54 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) DI IMPEGNARE, a favore dell’operatore economico SI-AM S.r.l., con sede in 
Fraz. La Cretaz n. 23, 11010 Doues (AO), C.F. e P.I. 00526150073, la somma 
complessiva di € 20.000,00 IVA e oneri inclusi al Capitolo 20801/10 del Bilancio 
di Previsione 2025/2027, esercizio 2025. 

 
 
 

Il responsabile 
Firmato digitalmente 

DALTO Nicoletta 
 
 

 


